证券代码：600096          证券简称：云天化         公告编号：临 2023-011

云南云天化股份有限公司

关于提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：公司子公司、参股公司（按持股比例担保）。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：2023 年 1 月合

计为上述被担保人提供的担保金额为 32,066.84 万元，截至 2023 年 1

月 31 日，公司为上述被担保人累计担保金额为 405,037.65 万元，在

股东大会审议通过的担保额度范围之内。

 控股子公司呼伦贝尔金新化工有限公司以其固定资产抵押给

公司作为反担保。参股公司云南氟磷电子科技有限公司各股东按持股

比例提供担保。其他被担保人为全资子公司，未提供反担保。

 对外担保逾期的累计数量：无。

 本次担保事项的被担保人呼伦贝尔金新化工有限公司资产负

债率超过 70%，提醒广大投资者充分关注担保风险。

一、担保情况概述

云南云天化股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年 1 月为子

公司、参股公司（按持股比例担保）的银行融资业务提供如下担保：

担保方 被担保人名称

担保方持

股比例

被担保方最

近一期资产

负债率

2023年 1月

提供担保金

额（万元）

2023年累

计担保金额

（万元）

公司 云南天安化工有限公司 100% 65.90% 1,760.59 197,061.83

公司 呼伦贝尔金新化工有限公司 51% 72.10% 30,000.00 191,694.64

公司 云南氟磷电子科技有限公司 49% 58.76% 306.25 16,281.18

合计 - - 32,066.84 405,037.65

公司于 2022 年 12 月 27 日召开的 2022 年第十次临时股东大会

审议通过《关于公司 2023 年度对外担保的议案》，同意公司为子公司、

参股公司（按持股比例担保）提供累计担保金额不超过人民币 120 亿

元，担保额度有效期自股东大会批准之日起 1 年。股东大会授权公司

经营层在上述担保限额内签署公司 2023 年度融资担保事项（文件）

（详见公告：临 2022-137）。

2023 年 1 月，公司为上述子公司、参股公司（按持股比例担保）

提供的担保总额为 32,066.84 万元，截至 2023 年 1 月 31 日，公司为

上述被担保人累计担保金额为 405,037.65 万元。本次担保事项在上述

股东大会审议通过的担保额度范围之内。

二、被担保方基本情况

（一）基本情况

被担保方名

称
注册地点

法定代

表人
经营范围

与公司

关系

股东及持股

比例

影响被担保

人偿债能力

的重大或有

事项

云南天安化

工有限公司

云南省昆明市

安宁市草铺街

道办事处

曾家其

化学肥料，磷化工产品，精细化

工产品，机械产品，矿产品，磷

矿副产品，矿物饲料；生产经营

黄磷、磷酸、磷酸盐、硫酸、氟硅

酸钠等化工系列产品、磷肥及复

合肥系列产品、磷矿产品、精细

化工产品出口业务等。

全资子

公司

公 司 持 股
100%

无

呼伦贝尔金

新化工有限

公司

内蒙古自治区

呼伦贝尔市陈

巴尔虎旗巴彦

库仁镇

张环

合成氨（液氨)、尿素生产和销售，

甲醛、液化天然气、煤炭生产和

销售、型煤生产和销售，液氮、

中油、粗酚和硫酸铵生产和销售，

发电，产品运输等。

控股子

公司

公 司 持 股

51%，香港金

新集团有限

公 司 持 股

13.42%，香

港金新国际

有限公司持

股 35.58%

无

云南氟磷电

子科技有限

公司

云南省昆明市

安宁市草铺街

道金磷路云南

天安化工有限

公司厂区内

谷正彦

电子产品技术的研发及应用；基

础化学原料（不含危险化学品）、

专用化学品（不含危险化学品）、

其他专用化学品（不含危险化学

品）的生产与销售。

参股公

司

多氟多新材

料股份有限

公 司 持 股

51%，公司持

股 49%。

无

（二）被担保方一年又一期财务数据

 单位：万元

被担保方名称

2021 年（截至 2021 年 12 月 31 日

经审计）

2022 年 1-9 月（截至 2022 年 9 月 30

日未经审计）

资产

总额
净资产

营业

收入
净利润

资产

总额
净资产

营业

收入
净利润

云南天安化工有

限公司
702,463 234,139 594,857 80,824 854,548 291,390 597,277 87,342

呼伦贝尔金新化

工有限公司
800,522 174,561 205,541 19,073 776,641 216,700 240,949 72,031

云南氟磷电子科

技有限公司
31,541 19,930 - -81 71,628 29,537 7,826 -471

三、担保协议的主要内容

（一）为云南天安化工有限公司提供的担保

1. 担保方式：连带责任保证。

2. 保证最高额限度：17,000 万元。

3. 保证期间：自主合同项下的借款期限届满之次日起三年。

4. 保证范围：主债权本金、利息、复利、罚息、违约金、损害赔

偿金、实现债权的费用。

（二）为呼伦贝尔金新化工有限公司提供的担保

1. 担保方式：连带责任保证。

2. 保证最高额限度：30,000 万元。

3. 保证期间：主合同项下债务履行期届满之日起三年。

4. 保证范围：贷款本金、利息、违约金、损害赔偿金、实现债权

的费用、债务人应支付的任何其他款项。

（三）为云南氟磷电子科技有限公司提供的担保

1. 担保方式：连带责任保证。

2. 保证最高额限度：12,348 万元。

3. 保证期间：自主合同项下的借款期限届满之日起三年。

4. 保证范围：本金、利息、违约金、赔偿金、实现债权的费用、

因债务人违约而给债权人造成的损失和其他所有应付费用。

5. 其他股东方担保情况：多氟多新材料股份有限公司按持股比

例担保 12,852 万元。

四、担保的必要性和合理性

1. 本次担保为公司在综合分析各子公司的盈利能力、偿债能力

和风险控制能力基础上，在 2023 年公司预计对外担保总额度内发生

的具体担保事项，风险可控，有利于提高子公司和参股公司持续经营

能力，降低公司综合融资成本。

2. 资产负债率为 70%以上的全资子公司，公司作为控股股东对

其日常经营活动具有控制权，担保风险处于可控范围内；控股子公司

呼伦贝尔金新化工有限公司以其固定资产抵押给公司作为反担保，抵

押物能够覆盖担保责任范围。不存在损害公司及股东的利益的情况。

3. 云南氟磷电子科技有限公司为公司参股公司，公司持有其 49%

股权，多氟多新材料股份有限公司持有其 51%股权。股东双方按持股

比例提供担保。

五、董事会和独立董事意见

公司于 2022 年 12 月 9 日召开第九届董事会第七次（临时）会

议，审议通过《关于公司 2023 年度对外担保的议案》，董事会和独立

董事发表了如下意见：

公司为子公司及参股公司提供担保，是为了支持子公司和参股公

司的发展需要，有利于公司内部资源优化配置，降低公司综合资金成

本，有利于公司持续稳定地开展日常经营业务。公司按持股比例向参

股公司的融资业务提供担保，各股东方均按照持股比例提供了相应担

保或反担保，各股东均不收取担保费用，该担保风险可控，有利于确

保参股公司的正常生产经营。公司 2023 年对外担保事项审议决策程

序符合法律、法规及《公司章程》的规定，不存在损害公司及股东特

别是中小投资者利益的情。

六、对外担保累计金额及逾期担保的累计金额

截至 2023 年 1 月 31 日，公司及其控股子公司对外担保总额为

777,168.53 万元，其中公司对控股子公司提供的担保总额为

743,519.35 万元，上述数额分别占公司 2021 年 12 月 31 日经审计净

资产 76.09%和 72.80%，无逾期担保。

云南云天化股份有限公司

董事会

2023 年 2 月 18 日

	RANGE!A3
	RANGE!F3